

<표> '11년 1분기~'12년 1분기 방송(방송영상독립제작사 포함)산업(상장사별) 영업이익액 변동

(단위: 억원, 명, %)

구분	2010년 영업이익	2011년 영업이익					2012년 영업이익	
	2010년 (전년대비)	1분기 (전기대비)	2분기 (전기대비)	3분기 (전기대비)	4분기 (전기대비)	2011년 (전년대비)	1분기 (전기대비)	1분기 (전년동기)
SBS(유)	-20.9	181.7	315.7	236.5	16.4	750.3	-179.6	-198.8%
	-113.5%	-19.0%	73.7%	-25.1%	-93.1%	3690.0%	-1195.1%	
CJ오쇼핑	1,223.9	363.2	347.2	307.7	305.6	1,323.7	345.6	-4.8%
	19.6%	13.4%	-4.4%	-11.4%	-0.7%	8.2%	13.1%	
GS홈쇼핑	1,165.9	286.0	273.5	232.2	269.5	1,061.2	275.7	-3.6%
	17.6%	-16.0%	-4.4%	-15.1%	16.1%	-9.0%	2.3%	
CJ E&M	157.0	48.4	222.9	68.5	134.1	473.9	5.6	-88.4%
	-16.0%	-23.6%	360.5%	-69.3%	95.8%	201.8%	-95.8%	
YTN	151.1	-1.6	80.3	52.6	54.3	185.6	-7.0	-337.5%
	138.7%	-102.7%	5118.8%	-34.5%	3.2%	22.8%	-112.9%	
한빛방송	295.9	120.9	112.5	112.6	45.7	391.7	134.4	11.2%
	7.7%	654.6%	-6.9%	0.1%	-59.4%	32.4%	194.1%	
디지털조선	25.5	3.9	5.5	14.2	11.5	35.1	20.4	423.1%
	191.1%	-11.4%	41.0%	158.2%	-19.0%	37.6%	77.4%	
SBS콘텐츠허브	300.9	3.4	143.7	136.8	1.0	284.9	80.4	2,264.7%
	165.6%	-93.8%	4126.5%	-4.8%	-99.3%	-5.3%	7940.0%	
iMBC	32.1	7.3	15.6	27.0	-4.9	45.0	8.9	21.9%
	263.8%	431.8%	113.7%	73.1%	-118.1%	40.2%	281.6%	
큐릭스	130.3	39.2	37.9	27.5	18.9	123.5	33.1	-15.6%
	-14.4%	8.3%	-3.3%	-27.4%	-31.3%	-5.2%	75.1%	
한국경제TV	136.8	34.9	38.5	7.4	-2.8	78.0	13.2	-62.2%
	3.9%	-7.2%	10.3%	-80.8%	-137.8%	-43.0%	571.4%	
초록뚰	-13.2	-6.4	-3.9	2.6	18.8	11.1	14.6	328.1%
	66.6%	-6500.0%	39.1%	166.7%	623.1%	184.1%	-22.3%	
팬엔터테인먼트	2.2	1.1	0.4	2.1	-0.1	3.5	5.3	381.8%
	-86.9%	164.7%	-63.6%	425.0%	-104.8%	59.1%	5400.0%	
삼화네트웍스	15.6	6.6	12.7	1.3	14.8	35.4	8.0	21.2%
	437.9%	-38.3%	92.4%	-89.8%	1038.5%	126.9%	-45.9%	
SBS미디어홀딩스	131.6	73.7	140.1	-10.9	91.0	293.9	90.9	23.3%
	0.9%	466.7%	90.1%	-107.8%	934.9%	123.3%	-0.1%	
케이티스카이라이프	453.1	109.2	95.5	120.5	92.3	417.5	195.3	78.8%
	-	57.1%	-12.5%	26.2%	-23.4%	-7.9%	111.6%	
케이엠에이치	100.1	29.1	38.9	30.1	31.9	130.0	33.6	15.5%
	-	11.1%	33.7%	-22.6%	6.0%	29.9%	5.3%	
대구방송	50.3	7.5	11.8	17.4	3.1	39.8	-0.4	-105.3%
	-	-75.2%	57.3%	47.5%	-82.2%	-20.9%	-112.9%	
케이엔엔	82.3	28.5	32.7	33.0	-0.3	93.9	14.8	-48.1%
	-	85.1%	14.7%	0.9%	-100.9%	14.1%	5033.3%	
현대홈쇼핑	1323.4	446.5	377.7	308.3	390.2	1,522.7	462.6	3.6%
	-	26.3%	-15.4%	-18.4%	26.6%	15.1%	18.6%	
씨씨에스충북방송	-5.8	4.7	4.5	5.1	-16.0	-1.7	3.8	-19.1%
	-	168.1%	-4.3%	13.3%	-413.7%	70.7%	123.8%	
나우콤	89.9	20.9	6.8	7.8	-5.2	30.3	16.6	-20.6%
	-	-14.0%	-67.5%	14.7%	-166.7%	-66.3%	419.2%	
합계	5,828.0	1,808.7	2,310.5	1,740.3	1,469.8	7,329.3	1,575.8	-12.9%
	84.7%	11.8%	27.7%	-24.7%	-15.5%	25.8%	7.2%	

- 방송 '12년 1분기 영업이익은 약 1,575억 8천만원으로 전년동기대비 12.9% 감소. '10년 2분기 이후 영업이익 상승세가 이어지다가 '11년 3분기부터 하락세. '12년 1분기 들어서는 상승으로 전환되었으며 전분기대비 7.2% 상승
  - 지상파 상장사 영업이익은 '12년 1분기 전반적으로 전년동기대비 증가와 함께 전분기대비 상장사별 등락을 보임
    - ※ SBS콘텐츠허브, SBS미디어홀딩스, iMBC 등 지상파 방송사의 '12년 1분기 영업이익 규모는 각각 약 80억원, 90억원, 8억9천만원으로 전년동기대비 2,264.7%, 23.3%, 21.9% 증가했으며 전분기대비 7,940.0% 상승, 0.1% 하락, 281.6% 하락
  - 종합유선방송사는 '11년 3분기 이후 영업이익의 감소세를 보이다가 '12년 1분기 들어 증가세로 반전
    - ※ CJ오쇼핑, GS홈쇼핑 등 종합유선방송사의 '12년 1분기 영업이익은 각각 약 345억원, 275억원으로 전년동기대비 4.8%, 3.6% 감소했으나, 전분기대비 13.1%, 2.3% 상승
  - 방송영상물독립제작사는 영업이익의 성장률은 '11년 3분기 이후 높은 수준을 보이고 있으나 업체별 등락과 함께 다른 업체에 비해 낮은 영업이익 규모
    - ※ 팬엔터테인먼트 '12년 1분기 영업이익은 전년동기대비 381.8% 증가했으며, '11년 4분기 이후 높은 흑자를 보임. 삼화네트웍스 '12년 1분기 영업이익은 전년동기대비 21.2% 증가. 초록뱀 '12년 1분기 영업이익은 전년동기 328.1% 감소

<그림> '11년 1분기~'12년 1분기 방송(방송영상독립제작사 포함)산업(상장사) 영업이익액 변동  
(단위: 억원, %)

